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Bz uj honvédelmi 
miniszter

A honvédelmi miniszter le^ 
mondása folytán megüresedett 
honvédelmi tárca betöltésénél 
a kormány bizalma a hon­
védelmi minisztérium állam­
titkárában, Gömbös Gyulában 
összpontosult, aki ilyenformán
már el is foglalta ezt a nagy­
jelentőségű, de nagy felelős 
séggei is járó pozíciót.

A nonvédelmi miniszteri 
székben Gömbös Gyula sze­
rencsésen egyesíti a szaktu­
dást a politikai iskolázottság­
gal. Mint a régi osztrák ma­
gyar hadsereg vezérkari tisztje, 
szaktudásával és páratlan ener­
giájával tűnt ki s mint a há­
ború után kialakuló uj Ma­
gyarország egyik politikai 
pártjának vezére és irányítója, 
megszerezte a politikában azt 
a jártasságot, amely minden 
miniszternek, még a látszólag 
tisztára szakminiszter honvé­
delmi miniszternek is, szüksé­
ges. Nyilván annak a hadse­
regnek az irányítása, szerve­
zése és rendben tartása, amely 
most gondjaira bízatott, gyö­
kerében különbözik attól, a 
melyben valaha szolgálatot 
teljesített. Sorozott hadsereg 
helyett toborzott katonaságunk 
van, megtűzdelve mindenfajta 
külföldi ellenőrzés terhével s 
megtűzdelve azzal a gyana­
kodó rosszakarattal, amelyet 
az utódállamok oly nyilván­
valóan kimutatnak, hacsak 
ennek a parányi létszámú 
hadseregnek a legelemibb igé­
nyeit is a békeszerződés meg­
szabta kereteken ki akarjuk 
elégíteni. Ezen a ponton lesz 
tehát az uj hadügyminiszter­
nek szükséges politikai kép­
zettségére, hiszen mint aktív 
politikus, megismerte az uj 
viszonyokat, tisztába jött az 
ui követelményekkel és bele­
látott azokba a szövevényes 
körülményekbe, amelyekkel a 
mai magyar katonaságnak
számolnia kell.

Ami az uj honvédelmi mi­

niszter jellemképében a leg­
erősebb vonást adja meg, az 
törhetetlen nacionalizmusa es 
hazaszeretete, amelynek az 
elmúlt esztendők során szá­
mos fényes tauubizonyságát 
adta. Nemzeti hadseregünk 
speciális helyzeténél fogva, 
épen erre a szeretetre és lel­
kesedésre van szükség, hogy 
megoldhassa a nagy feladatot, 
amely reá bízatott. Minden 
esetre bizalommal tekinthetünk 
működése elé, hiszen ami 
Gömbös személyes képesseget, 
vas energiáját, súlyos hely­
zeteknek pillanatok alatt való 
áttekintését illeti, mindezekrő 
múltbeli működése alapján 
olyan képet szolgáltatott, a 
mely mindenkit megnyugtat-

hat. .
Meg van benne a hajlé­

konyság és simulékonyság, 
hogy felismerje a megválto­
zott körülmények uj követel­
ményeit és bár hajlithatatlan 
magyarsága és nacionalizmusa 
egyenesen kijelölik azt az 
irányt, amelyet nagy vonalai­
ban mindig követett, politikai 
belátása és érettsége azonban 
mindenkoron megóvta az egy­

oldalú elfogultságtól s lehe­
tővé tette számára, hogy egy­
séges politikai és életfelfogá­
sán szükség esetén olyan kor­
rekciókat végezzen, amelyen
jobban hozzásimithat)ák az
eszméket egy-egy adott hely­
zet követelményeihez.

Mint államtitkár kitűnő szer 
vezóképességről és végtelen 
korrektségről tett tanúbizony­
ságot. Mélyen átérezve az 
ország súlyos helyzetét és 
anyagi nehézségeit, minden­
koron a legnagyobb takaré­
kosságra törekedett s most 
hogy honvédelmi miniszter 
lett, ezt a programját az egész 
vonalon a legszélesebbkoruen 
viheti keresztül. Olyan had­
sereget kap a keze alá, amely 
lelkesedésben, fegyelemben és 
higgadtságban semmi kívánni 
valót nem hagy és nagyszerű 
szellemről tanúskodik. Ez a 
hadsereg az ő bölcs vezetése 
alatt értékben csak növekedhet 
s az egész ország meg van 
győződve, hogy ennek a had­
seregnek az irányítása mos 
olyan kezekbe került, amelyek 
jövőjét jelenénél csak szebbe 
tehetik.

A közigazgatási bizottság ülése
A vármegye közigazgatási bi 

zottsága Széli József főispán el­
nöklésével ma délelőtt tartotta 
október havi ülését.

Bernáth Aladár alispán havi 
jelentésében a törvényhatósági 
bizottság újjáalakítása tárgyában 
érkezett belügyminiszteri rendeletet 
ismertette. A választások napjának 
közhírré tételéről gondoskodott, 
továbbá a választás zavartalan 
lefolyását biztositó összes előin- 
tézkedéseket megtette.

A földmivelésügyi miniszter 
lovag Frasanelly Zoltán gazdasági 
vm. felügyelőnek három havi be- 
betegszabadságot adott s helyet­
tesítésére Baudiss Gyula gazda­
sági felügyelőt Sátoraljaújhelyre 
kirendelte és a felügyelőség veze­
tésével bízta meg.

A közbiztonsági állapot általá­
nosságban vármegyeszerte kielé­
gítő.

Tüzesetek előfordultak Vajdács­
ka, Bodroghalom, Sárospatak, Me- 
zőzombor, Taktaszada, Szerencs,

Rátka, Vily, Tárcái és Tokajban.
Az Egyesült Államokba 8, Ka­

nadába 17, Venezuelába 8, Ar­
gentina, Uruguay, Mexikóba 1 — 1, 
más államokba 98 uj útlevél ál­
líttatott ki.

Az általános adókivetések folya­
matban vannak Megállapítható, 
hogy az esedékes adófizetések 
a rendkívül kedvezőtlen gazdasági 
viszonyok következtében igen ne­
hezen mennek és nagy adóhátrá- 
tékokkal kell számolni.

Mezőgazdasági munkák lassan 
haladnak, őszi vetés még alig van. 

A lakosság egészségi állapota
kielégítő.

Dr. Schmolzer György várme­
gyei főorvos arról tesz jelentést, 
hogy az augusztus havi 83 fer­
tőző megbetegedéssel szemben 
szeptember hóban 222 fertőző 
megbetegedés történt. Ebből has- 
tifus 189, ezek közül halálos eset
19 volt.

Dr. Róth Lajos főállatorvos je­
lentése szerint az állategészség­

ügyi állapotok általában kedve­
zőek. . .

Zboray Károly miniszteri taná­
csos, pénzügyigazgató jelentése 
szerint az adófizetési viszonyok a 
következőképen alakulnak:

Múlt évi hátrálék és folyó évi 
előírás . • • • P 2,598.179

Befolyt 1929. évi
. oa p 1,098.174szept. hó 3U-ig. • r

Nem esedékes részi. P 459.815
Esedékessé vált

hátrálék .... P É041.190

vagyis 57% 99n
Az előző évi szept. havi 220

ezer pengővel szemben 134 ezer 
nengő folyt be adóban szeptember 
hónapban. Forgalmi adóban is 
13°/o a csökkenés.

A kedvezőtlen adóbehajtás kö­
vetkeztében a közigazgatási bizott­
ság Sátoraljaujhely megyei varos 
és 33 község elöljáróságára az 
anyagi felelősséget kimondotta.

Ugyanekkor a pénzügyigazgató 
előterjesztésére tudomásul vették 
a behajthatatlanság címén történt 
községi adótörléseket.

Nagyobb vitát keltett Petreczky 
Jenő tanfelügyőnek a tiszakarád 
—józsefmajori iskolafejlesztésre 
vonatkozó előterjesztése. Elnöklő 
főispán a javaslatra vonatkozólag 
azt az észrevételt tette, hogy egy 
község nem fizethet 163% pót­
adót, mert először élni kell és 
csak azután lehet kultúrát terjesz­
teni. Indítványára elvileg járulnak 
hozzá az előadói javaslathoz, de a 
végrehajtásnál a község teherbíró- 
képességére lesznek tekintettel és 
kisegítő állami tanerőt kérnek a 
községi iskolához.

Mattyasovszky Kálmán főjegyző 
ismertette több község panaszát a 
duvadak pusztítására vonatkozólag. 
Előadói javaslatra november 7 én 
és a következő napokon hivatalos 
hajtóvadászatot tartanak duvadakra

$nig a terv kivitelre került...
Amig egy terv kivitelre kerül, 

nagyon sok vajúdáson megy ke­
resztül. Így volt ez — amint sá­
rospataki tudósítónk írja — a pa­
taki főiskolánál is. lnternátust akart 
a főiskola építeni. Aki tornyot akar 
akar építeni, számolja meg a pén­
zét. A főiskola megszámolta és 
kevésnek találta. Tehát az állam­
hoz fordult. Az állam ígért. De 
mig az ígéret beváltásra került, 
sok viz lefolyt a Bodrogon. Volt 
úgy is, hogy az egész terv a kútba
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esik. Volt úgy, hogy három inter- 
nátust is ígértek. De ezeket most 
mellőzzük! A realitások világába 
menjünk 1

Az első terv szerint az interná- 
tusi telken egy két emeletes theo- 
giai internátus és négy egy eme­
letes pavillonban a gimnáziumi 
internátus épült volna. De erre 
nem volt pénz. Egyszer megjelent 
két mérnök a főiskolában és fel­
mérte a helyiségeket. Kíváncsian 
kérdeztük, hogy mire lesz ez jó. 
Megtudtuk, hogy — pénz hiányá­
ban — thelogiai internátusul (a 
nála lévő főépületi alaprajz szerint) 
a főépületet akarják felhasználni s 
ennek a tervét már el is készítet­
ték. E helyett pedig az internátusi 
telken egy négy tanteremből és 
rajzteremből álló épületet fognak 
építeni kárpótlásul 70.000 P-ért.
A bizottság nem találta ezt alkal­
masnak, mert igy az ifjúság ketté­
szakad, hanem a 70.000 P-ből 
(Dávid Zoltán vagy az igazgató 
indítványára) a meglévő szárnyra 
második emelet építését javasolta. 
De L-alakban még egy szárny épí­
tését is óhajtotta. (Sp. Ref. L. 1929. 
25. sz.) A miniszter elfogadta a 
tervet. De a kivitelnél, melyre 
nézve a gimnáziumi tanári kart 
nem kérdezték meg, az L uj szár­
nya elmaradt A főépület tehát 
theologiai internátusul fog szol­
gálni. A gimnáziumi internátus az 
illető telken fog megnyílni, azon­
ban a négy pavilion helyett egy 
lesz s az is (a gimnáziumi tanári 
kar megkérdezése nélkül) 60 he­
lyett 80 személynek fog lakásul 
szolgálni. Hogy az építkezésnél 
ezzel még mi fog történni, nem 
tudjuk. Mert mig a terv kivitelre 
kerül, sok változás eshet még azon.

Eltemették Berchtold 
Hóné grófnőt

A kedden délelőtt Csörgő ha­
tárában lejátszódott tragikus autó­
katasztrófa halottját: Berchtold 
Lászlóné grófnét csütörtökön dél­
után Zemplénvármegye általános 
részvéte mellett temették el a meg­
szállott területi Nagykázméron.

Amint megírtuk, gróf Berchtold 
László feleségével kedden délelőtt 
a Sátoraljaújhely—Csörgő közötti 
utón — cseh megszállott terüle­
ten — egy kerékpározni tanuló 
fiatal ember vigyázatlanságából 
kifolyóan borzalmas karambolt 
szenvedtek, amelyből Berchtold 
gróf kulccsonttöréssel megszaba­
dult ugyan, felesége azonban a 
helyszínen szörnyethalt. A tragikus 
véget ért fiatal grófné iránt az 
egész vármegyében megnyilvánult 
részvétet nem mindennapivá fo­
kozta az, hogy 6 hónapja anyai 
örömöknek nézett eléje.

Nagykázmérban, férje, illetve 
apósa birtokán lefolyt temetésén 
megjelentek a szülei: Dégenfeld 
Miklós grófék és nagyapja Har­
kányi János báró, továbbá a töb­
bek között: Teleki Sándor gróf
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és felesége, Széchenyi- Wolkenstein 
Ernőné grófné, Szirmay Gabriella 
és Sarolta grófnők, Döry Andorné 
báróné, Kossuth Lajos és felesége 
szül. Sennyey Gabriella grófnő, 
Serényi János gróf és felesége 
szül. Berchtold Mici grófnő, Seny- 
nyey István báró és felesége, 
Waldbott Kelemen báró, Szmre- 
csányi Béla és felesége és még 
igen sokan olyanok is, akik a 
gyászoló családdal nem állanak 
rokonságban ; igy ott volt Bernáth 
Aladár alispán és Dókus Ernő 
felsőházi tag is.

A végtisztességre egybegyülő 
megrendült közönség őszinte rész­
véte az elhunyt legközelebbi hoz­
zátartozói közül is legelső sorban 
az özvegyen maradt 23 éves férj 
felé fordult, aki megrázó jelenet­
tel fogadta az érkező apósát és 
anyósát, Dégenfeld Miklós grófé- 
kat. És az egész gyászszertartás 
alatt meg nem szűnt zokogásba 
fúló könyörgése, amellyel bocsá­
natukat kérte, hogy „megölte" 
leányukat; ugyannyira, hogy csu­
pán anyósának és édes anyjának 
állandó szeretetteljes támogatásá­
val vehetett részt a temetésen.

Saroglyára téve akarták 
elrabolni goöroghalom 

község pénztárát
A kasszában 14.600 pengő készpénz 
volt. Három földművest az ügyész­

ségi fogházba szállítottak.

Bodroghalom község lakóit ért­
hető nagy izgalomban tartja a 
községi pénztár elrablásának kí­
sérlete. Annak dacára, hogy ezen 
a vidéken Bodroghalom (Luka) 
község lakói dicsekednek azzal, 
hogy legnagyobb határuk van, 
mégis igen nagy problémája a 
gazdáknak az adófizetés s most 
éppen a már befizetett és a köz­
ség javára hasznosan felhaszná­
landó 14.600 pengő sorsa forgott 
kockán.

A községi pénztár a Magyar­
házban van elhelyezve. A tettesek 
behatoltak a helyiségbe és a késő 
esti órákban Miglécz János községi 
gazda tulajdonából elvitt saroglyára 
helyezték a kis wertheim-kasszát. 
A tetteseket Magyar Andrásné 
megzavarta munkájukban s igy 
azok menekülni kényszerültek.

Tóth András községi biró felje­
lentése alapján a csendőrség azon­
nal megindította a nyomozást és 
ennek eredményeképen őrizetbe 
vették Miglécz András 30 éves kis­
birtokos, Zsófi Gyula 40 éves 
földmives és Leskó Ferenc 25 éves 
földmives gyanúsítottakat. Az őri­
zetbe vett gyanúsítottakat átkisér- 
ték a sátoraljaújhelyi kir. ügyész­
ségi fogházba.

A vizsgálóbíró az őrizetbe vett 
földmiveseket kihallgatta és elren
delte szabadlábrahelyezéstiket.

H I
_ Személyi fcirek. Finkey

Pál nyug. kir. táblai tanácselnök 
f. hó 11-én rokonai látogatása cél 
jából városunkba érkezett.

Dr. Görgey István országgyűlési 
képviselőnk, a Szlovenszkóban ért 
súlyos balesete óta első ízben 
időzik városunkban.

— Kinevezés. A kultuszmi­
niszter Csicsery Vilma sárospataki 
oki. tanítónőt a taktaszadai ref. 
elemi népiskolához rendes tanító­
nővé kinevezte.

— Beosztás. A földmivelés- 
tigyi miniszter Gajdátsy Nándor 
gazdasági felügyelőt a vármegyei 
gazdasági felügyelőséghez osz­
totta be.

— Jegyzői kirendelés. A
szerencsi járás főszolgabirája Kő- 
rössy Gábor jegyzőt Legyesbényére, 
Toldy Miklós adóügyi jegyzőt 
Ondra és Zbojovszky Béla adó­
ügyi jegyzőt Tállyára az adóügyi 
teendők ellátására kiredelte.

— Esküvő. Barsi vitéz Leiden- 
forst Pál miniszteri o. tanácsos 
pénteken délben vezette oltárhoz 
a helybeli ág. ev. templomban 
szigethi Barthos Vilmát, Barthos 
József nyug. főszolgabíró leányát. 
Tanúként szerepeltek Thuránszky 
László nyug. főispán és Molnár 
Béla szőlőbirtokos.

— A Pinceszövetkezet 
végrehajtó bizottságának 
ülése. A most megalakult Tokaj- 
hegyaljai Bortermelők Pinceszövet­
kezete állami ellenőrzés alatt vég­
rehajtó bizottsága f. hó 11-én ülést 
tartott. A végrehajtó bizottság in­
tézkedett a beszolgáltatandó must 
beadására s a beadott must elhe­
lyezésére vonatkozólag. Megálla­
podást kötött a tolcsvai konzerv­
gyárral a must besűrítése iránt. 
Irodahelyiségül a város tulajdonát 
képező bérpalotában (Vörösökör) 
három szobát bérelt ki és Deák 
Andor állami borpince igazgatót 
felkérte, hogy az Ungváron pince- 
helyiségeket szemeljen ki. Tudo­
másul vette a földmivelésügyi mi­
nisztériumnak az alapszabályok 
jóváhagyását, illetve módosítását 
elrendelő határozatát s azon érte­
sítését, hogy a földmivelésügyi 
kormány a Szövetkezet igazgató­
ságába, illetve végrehajtó bizott­
ságába a kormány részéről Deák 
Andor szőlészeti főfelügyelőt dele­
gálta.

— Tokaj nj községi or­
vost kapott. A nyugdíjazás 
folytán megüresedett tokaji köz­
ségi orvosi állásra dr. Nagy Fe­
renc debreceni klinikai tanársegéd 
választatott meg.
.ijiiLrinririnirrr ~ * -
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^közlekedés ellensége, az On 
egészségére nézve is nagy vészé* 
lyeket rejt magában. - A para« 
telt levegőnek nem csak tokozott 
mértékben fellépő

csuz és köszvény,
hanem gyakran ...
rosszindulatú meghűlés
is lehet a következménye. — 
Legyen ilyenkor különösen elő* 
vigyázatos és vegye be idejeben 
a beváltAspirin-
, Tablettákat

_ hogy fájdalmait enyhítse és 
I veszélyt megelőzze., —
1 Utasítson vissza pótszereket ee i 

követeljen mindig eredeti — 
csomagolást, a ,
Bayer-kereszttel. íbayeri

Csek gy4*yszertái«kba* kaphsték.

— Zempléiivárinegyei
községi és körjegyzők köz­
gyűlése. A Zemplénvármegyei 
községi és körjegyzők egylete f. 
évi október 16-án d. e. 9 órakor 
Szerencsen a községháza tanács­
termében Korcsmáros János alel- 
nök elnökletével rendes közgyűlést 
tart, melynek tárgysorozata: 1. 
Hubay Kálmán elnök lemondása. 
2. Tisztujitás. 3. Az országos 
jegyzőgyülésre kiküldöttek válasz­
tása. 4. Központi egyesület leirata 
a jegyzői képzés tárgyában. 5. 
Központi egyesület leirata a járási 
egyesületek megalakítása iránt. 6. 
A Bihar megyei jegyzői egyesület 
átirata Debrecenben jegyzőinter- 
nátus felállítása iránt. 7. „Falusi 
Esték" előfizetési felhívás. 8. Ba­
latoni szövetség kérelme alapítvány 
jegyzésre. 9. Az 1929. évi szám­
adás. 10. Az 1929. évi költségvetés. 
Gyűlés után közebéd, a részvételt 
előre kell bejelenteni Korcsmáros 
János egyesületi alelnöknél. — 
Akik még nem tagjai az egyesü­
letnek a gyűlésen résztvehetnek 
és a belépési szándékukat ott be­
jelenthetik.

— Az Országos Kamara 
Színház héttőn kezdi elő­
adásait. Alapi Nándor legjobb 
erőkből megszervezett Országos 
Kamara Színház társulata f. hó 
14 én, hétfőn kezdi meg öt elő­
adásból álló sorozatát a városi 
színházban. F. hó 14-étől 18-áig 
sorrendben a Szürke hályog, Min­
den jóra fordul, Topáz, Különös 
közjáték és X. V. Z. kerülnek be­
mutatásra, olyan műsor, amely a 
legritkább műélvezetet Ígéri közön­
ségünknek. Alapi Nándor igazgatót 
és társulatát nem kell bemutatni 
közönségünknek, a legtökéletesebb 
együttes ez, amely kétségbevonha­
tatlan kulturmissziót teljesítve a vi­
déken sikert sikerre halmoz magas 
színvonalú előadásaival. Az igaz­
gató a múlt évek helyárait leszál­
lította.

— Ipartestületi értekez­
let. A sátoraljaújhelyi ált. Ipar- 
testület f. hó 13-án, vasárnap d. 
u. 4 órakor Kossuth uccai szék-
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házának tanácstermében körzeti 
értekezletet tart, melyen az iparos­
ságnak a törvényhatósági válasz­
tásokkal kapcsolatos érdekképvi­
selete tárgyában fog határozni.

— Az OUH a szövetke­
zetek bankja. Erősen előtérbe 
került a szövetkezeti törvény re­
formja, ami különben nemcsak a 
kereskedelemnek, de a szövetke­
zeti intézményeknek is fontos ér­
deke. Agrárius körök értesülése 
szerint a legújabb tárgyalások 
alapján illetékes helyen arra gon­
dolnak, hogy az OKH-et a szö­
vetkezetek központi bankjává ala­
kítanák át. Ezzel a reformmal 
kapcsolatban a Hangya is az OKH 
legszorosabb ellenőrzése alá fog 
kerülni.

— Szüreti munkabérek.
A Sátoraljaújhelyi Egységes Hegy­
község 1929. évi október hó 10-én 
tartott választmányi ülésén a szü­
ret kezdetét október hó 21-éré, a 
szüret idejére pedig a következő 
napszám- és munkabéreket álla­
pította meg: Szedésért felnőttek 
1 pengő, szedésért gyermek 80 
fillér, puttonosok kor szerint 
1 -20—1 *50 pengő- ig, taposásért 
reggel 7-től este 6-ig 250 pengő, 
taposásért túlóra esetén óránként 
40 fillér, szakmányolás taposásért, 
zsákolás, fordítás és kétszeri pré­
seléssel együtt hektóliterenként 
V20 pengő. A szüret utáni mun­
kaidő reggel napkelettől este nap­
nyugtáig tart, a következő munka­
bér mellett: Férfiaknak fedés, göd- 
rölés stb. 2 pengő. Nőknek és 
nagyobb fiuknak trágyahordásért 
és egyéb munkákért V30 pengő, 
15 éven aluliaknak 1 pengő

— A pálházai szövetke­
zet sikkasztó ja a bíróság 
előtt. Egy éven keresztül volt 
alkalmazottja a pálházai szövet­
kezetnek Bertics Pál ottani lakos. 
Ezen idő alatt a szövetkezet pénz­
tárából 1084 pengő tűnt el, me­
lyet a sikkasztással vádolt alkal­
mazott 283 pengő hiányával meg­
térített. Ebben az ügyben tartotta 
meg folyó hó 10-én a büntető 
tárgyalást dr. Hegedűs Ferenc kir. 
tvszéki biró mint büntető egyes- 
biró és vádlottat 2 heti fogházra 
Ítélte. Az ítélet jogerős.

— A tokaji trafik betörőit 
elítélték. A f. év szept. 26-án 
a kir. törvényszék fogházába be 
kisért és előzetes letartóztatásba 
helyezett Paul József és Maczkó 
János tokaji lakosok bűnügyében 
tegnap hozott Ítéletet dr. Hegedűs 
Ferenc kir. törvényszéki biró, mint 
egyesbiró. Vádlottak f. év szept. 
24-én feltörték Tokajban Findrik 
hadirokkant dohányáru bódéját, 
ahonnan közel 200 pengő értékű 
szivart, cigarettát, dohányt és kész­
pénzt elloptak. A büntetőbiró Paul 
Józsefet 6 havi börtönre, Maczkó 
Jánost pedig 3 havi fogházra ítélte. 
Az ítélet jogerős.

___ óvakodjék a meghű­
léstől. A légzőszervek megbete­
gedéseitől megvédenék a kitünően 
bevált Panflavin-pasztilák.
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— Gyengélkedés idején, 

különösen ha a rosszullétet szoru­
lás fokozza, a természetes „Fe­
renc József" keserüviz fájda­
lommentes székürülést és kielégítő
emésztést hoz létre. Hires nőor­
vosok a legnagyobb elismerés 
hangján imák a valódi Ferenc 
Józset vízről, mert ez a kritikus 
korban is hosszabb időn át al­
kalmazható, anélkül, hogy kitűnő 
eredmény változnék. A Ferenc 
József keserüviz gyógyszertárak­
ban, drogériákban és füszerüzle- 
tekben kapható.

— Merénylet egy elme­
beteg leónyVfllen. A helybeli 
kir. törvényszék Fejes-tanácsa f. 
hó 4-én ítélkezett a szemérem el­
leni bűntett kísérletével vádolt 
Papp János erdőhorvátii lakos bűn­
ügyében, aki egy Tolcsván lakó 
elmebeteg tehetetlen, akarata nyil­
vánítására vagy védelmére képtelen 
leányon merényletet akart elkö­
vetni, de szándékában egy várat 
lanul a helyszínére ért férfi meg­
akadályozta. Vádlottat részbeni be­
ismerése alapján a bíróság a vád 
beli cselekmény elkövetésében 
bűnösnek mondotta ki s ezért 8 
havi börtönre Ítélte. Az Ítélet ellen 
vádlott és ügyész felebbezett.

— A szőlősgazdák karó­
ellátása. A Tokajhegyaljai Sző­
lőgazdálkodási Segélyakció Kor­
mánybiztosa gondoskodni kíván 
a szőlősgazdák karószükséglete 
kielégítésének biztosításáról oly- 
képen, hogy a szőlőkarók kiter­
melésére berendezett erdőgazda­
ságoknál a szükségesnek mutat­
kozó karómennyiség szállítását 
idejében lekötni szándékozik. Fel­
hívja azért a szőlőbirtokosokat,

hogy karószükségletüket a Város­
háza 6 sz. hivatalos helyiségében 
legkésőbb október hó 25-ig je­
lentsék be. A karóigénylések be­
jelentése alkalmával az igénylőnek 
nyilatkoznia kell afelől is, hogy 
tölgyfa- vagy akácfakarót óhajt e,
2 méteres vagy 180 centiméteres 
nagyságban és hogy az igényelt 
karók átmérője 6 vagy 7 centi­
méter legyen-e?

— Felkoncolták a monoki 
szeszfőzőben történt rob­
banás áldozatát. Lapunk előző 
számában megírtuk, hogy a mo­
noki szeszfőzőben e napokban 
történt robbanás alkalmával meg­
sérültek közül Vreczenár Miklós 
munkás a szenvedett életveszélyes 
sérülések következtében a helybeli 
közkórházban kiszenvedett. A halál 
okának megállapítása céljából el­
rendelt orvostörvényszéki boncolást 
f. hó 8-án foganatosították Hegedűs 
Ferenc dr. vizsgálóbírói teendők­
kel megbízott törvényszéki biró 
jelenlétében Prihoda László dr. és 
Matolay László dr. közkórházi fő­
orvosok, akik megállapították, hogy 
a másodfokú égési sebeken kívül 
koponyaalapi törés is okozója volt 
a beállott halálnak. A robbanás 
ereje ugyanis a szerencsétlenül járt 
munkást az égési sebeken kívül a 
falhoz vágta s ennek következté­
ben érte a fejsérülés. A vizsgáló­
bíró a boncolás befejezése után 
megadta a temetési engedélyt, a 
kir. ügyészség rendeletére pedig 
arobbanás okának kiderítése cél 
jából megindult a nyomozás,

— Snlyos testi sértés bün­
tette miatt vonta felelősségre dr 
Hegedűs Ferenc törvényszéki biró, 
mint büntető egyesbiró Zavodnyik

András legyesbényei lakost a f. hó 
8-án tartott büntetőtárgyaláson. 
Vádlott aug. hó 15-én Legyesbé- 
nyén Szegedi János ottani lakost 
szóváltás közben egy vasvillával 
annyira megütötte, hogy a sértett 
20 napon túl gyógyuló életveszé­
lyes sérüléseket szenvedett. Sértett 
még aznap kórházba került, ahol 
néhány heti ápolás után felépült 
sérüléseiből. A bíróság a beisme­
résben lévő vádlottat súlyos testi 
sértésben mondotta ki bűnösnek 
és ezért hat havi börtönre ítélte. 
Az ítélet ellen vádlott súlyos volta 
miatt, közvádló pedig súlyosbítás 
végett felebbezett.

- Véresre verik » ma­
gyar gyermekeket a cseh 
léglonárlnsokból lett taní­
tók. A magyar gyermekeket bo- 
tozó Soller Ferenc felekezetnélküli 
légionáriusból lett nagymihályi ta­
nító ellen két ottani polgár bün­
tető feljelentést tett, mert a bru­
tális ember a két gyereket állan­
dóan súlyosan bántalmazta, büdös 
magyarnak és magyar kutyának 
nevezte őket és többizben véresre 
is verte a gyerekeket. A bíróság 
könnyű testi sértés miatt kétszer 
30 és kétszer [200 korona bünte­
tésre ítélte a vádlottat, az Ítélet 
végrehajtását azonban egy évre 
felfüggesztette. — Különös azon­
ban, hogy a tanügyi hatóságok a 
bírósági ítélet után nem indítottak 
fegyelmi eljárást a gyermekeket 
véresre botozó tanító ellen, aki­
nek a gyermekek még most is 
ki vannak szolgáltatva.

HyomdahElyíségQnH
Vármegyeház 11-ik udvar 

első emelet.
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házának tanácstermében körzeti 
értekezletet tart, melyen az iparos­
ságnak a törvényhatósági válasz­
tásokkal kapcsolatos érdekképvi­
selete tárgyában fog határozni.

— Az OKU a szövet ke­
zetek bankja. Erősen előtérbe 
került a szövetkezeti törvény re­
formja, ami különben nemcsak a 
kereskedelemnek, de a szövetke­
zeti intézményeknek is fontos ér­
deke. Agrárius körök értesülése 
szerint a legújabb tárgyalások 
alapján illetékes helyen arra gon­
dolnak, hogy az OKH-et a szö­
vetkezetek központi bankjává ala­
kítanák át. Ezzel a reformmal 
kapcsolatban a Hangya is az OKH 
legszorosabb ellenőrzése alá fog 
kerülni.

— Szüreti mnnkabérek.
A Sátoraljaújhelyi Egységes Hegy­
község 1929. évi október hó 10-én 
tartott választmányi ülésén a szü­
ret kezdetét október hó 21-éré, a 
szüret idejére pedig a következő 
napszám- és munkabéreket álla­
pította meg: Szedésért felnőttek 
1 pengő, szedésért gyermek 80 
fillér, puttonosok kor szerint 
1'20—1*50 pengő-ig, taposásért 
reggel 7-től este 6-ig 2*50 pengő, 
taposásért túlóra esetén óránként 
40 fillér, szakmányolás taposásért, 
zsákolás, fordítás és kétszeri pré­
seléssel együtt hektóliterenként 
1*20 pengő. A szüret utáni mun­
kaidő reggel napkelettől este nap­
nyugtáig tart, a következő munka­
bér mellett: Férfiaknak fedés, göd- 
rölés stb. 2 pengő. Nőknek és 
nagyobb fiuknak trágyahordásért 
és egyéb munkákért 1*30 pengő, 
15 éven aluliaknak 1 pengő
_ A pálhüzai szövetke­

zet slkkasztöja a bíróság 
előtt. Egy éven keresztül volt 
alkalmazottja a pálházai szövet­
kezetnek Bertics Pál ottani lakos. 
Ezen idő alatt a szövetkezet pénz­
tárából 1084 pengő tűnt el, me-

/

lyet a sikkasztással vádolt alkal­
mazott 283 pengő hiányával meg­
térített. Ebben az ügyben tartotta 
meg folyó hó 10-én a büntető 
tárgyalást dr. Hegedűs Ferenc kir. 
tvszéki biró mint büntető egyes- 
biró és vádlottat 2 heti fogházra 
ítélte. Az ítélet jogerős.
_A tokaji trafik betörőit

elítélték. A f. év szept. 26-án 
a kir. törvényszék fogházába be 
kisért és előzetes letartóztatásba 
helyezett Paul József és Maczkó 
János tokaji lakosok bűnügyében 
tegnap hozott ítéletet dr. Hegedűs 
Ferenc kir. törvényszéki biró, mint 
egyesbiró. Vádlottak f. év szept. 
24-én feltörték Tokajban Findnk 
hadirokkant dohányáru bódéját, 
ahonnan közel 200 pengő értékű 
szivart, cigarettát, dohányt és kész­
pénzt elloptak. A büntetőbiró Paul 
Józsefet 6 havi börtönre, Maczkó 
Jánost pedig 3 havi fogházra ítélte. 
Az ítélet jogerős.

__ óvakodjék a meghü- 
léétől. A légzőszervek megbete­
gedéseitől megvédenék a ktlDnően 
bevált Panflavin-pasztiláK.
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_ Gyengélkedés idején,
különösen ha a rosszullétet szoru­
lás fokozza, a természetes „Fe­
renc József" keserű viz fájda­
lommentes székürülést és kielégítő 
emésztést hoz létre. Hires nőor­
vosok a legnagyobb elismerés 
hangján Írnak a valódi Ferenc 
József vízről, mert ez a kritikus 
korban is hosszabb időn át al­
kalmazható, anélkül, hogy kitűnő 
eredmény változnék. A Ferenc 
József keserüviz gyógyszertárak­
ban, drogériákban és ftiszerüzle- 
tekben kapható.

— Merénylet egy elme­
beteg leóny ellen. A helybeli 
kir. törvényszék Fejes-tanácsa f. 
hó 4-én ítélkezett a szemérem el­
leni bűntett kísérletével vádolt 
Papp János erdőhorváti! lakos bűn­
ügyében, aki egy Tolcsván lakó 
elmebeteg tehetetlen, akarata nyil­
vánítására vagy védelmére képtelen 
leányon merényletet akart elkö­
vetni, de szándékában egy várat­
lanul a helyszínére ért férfi meg­
akadályozta. Vádlottat részbeni be­
ismerése alapján a bíróság a vád­
beli cselekmény elkövetésében 
bűnösnek mondotta ki s ezért 8 
havi börtönre Ítélte. Az ítélet ellen 
vádlott és ügyész felebbezett.

— A szőlősgazdák karó- 
ellátása. A Tokajhegyaljai Sző­
lőgazdálkodási Segélyakció Kor­
mánybiztosa gondoskodni, kíván 
a szőlősgazdák karószükséglete 
kielégítésének biztosításáról oly- 
képen, hogy a szőlőkarók kiter­
melésére berendezett erdőgazda­
ságoknál a szükségesnek mutat­
kozó karómennyiség szállítását 
idejében lekötni szándékozik. Fel­
hívja azért a szőlőbirtokosokat,

hogy karószükségletüket a Város­
háza 6 sz. hivatalos helyiségében 
legkésőbb október hó 25-ig je­
lentsék be. A karóigénylések be­
jelentése alkalmával az igénylőnek 
nyilatkoznia kell afelől is, hogy 
tölgyfa- vagy akácfakarót óhajt e,
2 méteres vagy 180 centiméteres 
nagyságban és hogy az igényelt 
karók átmérője 6 vagy 7 centi­
méter legyen-e?

— Felkoncolták a monoki 
szeszfőzőben történt rob- 
banfts áldozatát. Lapunk előző 
számában megírtuk, hogy a mo­
noki szeszfőzőben e napokban 
történt robbanás alkalmával meg­
sérültek közül Vreczenár Miklós 
munkás a szenvedett életveszélyes 
sérülések következtében a helybeli 
közkórházban kiszenvedett. A halál 
okának megállapítása céljából el­
rendelt orvostörvényszéki boncolást 
f. hó 8-án foganatosították Hegedűs 
Ferenc dr. vizsgálóbírói teendők­
kel megbízott törvényszéki biró 
jelenlétében Prihoda László dr. és 
Matolay László dr. közkórházi fő­
orvosok, akik megállapították, hogy 
a másodfokú égési sebeken kívül 
koponyaalapi törés is okozója volt 
a beállott halálnak. A robbanás 
ereje ugyanis a szerencsétlenül járt 
munkást az égési sebeken kivül a 
falhoz vágta s ennek következté­
ben érte a fejsérülés. A vizsgáló- 
bíró a boncolás befejezése után 
megadta a temetési engedélyt, a 
kir. ügyészség rendeletére pedig 

i arobbanás okának kiderítése cél­
jából megindult a nyomozás,

— Snlyoa testi sértés bün­
tette miatt vonta felelősségre dr. 
Hegedűs Ferenc törvényszéki biró, 
mint büntető egyesbiró Zavodnyik

András legyesbényei lakost a f. hó 
8-án tartott büntetőtárgyaláson. 
Vádlott aug. hó 15-én Legyesbé- 
nyén Szegedi János ottani lakost 
szóváltás közben egy vasvillával 
annyira megütötte, hogy a sértett 
20 napon túl gyógyuló életveszé­
lyes sérüléseket szenvedett. Sértett 
még aznap kórházba került, ahol 
néhány heti ápolás után felépült 
sérüléseiből. A bíróság a beisme­
résben lévő vádlottat súlyos testi 
sértésben mondotta ki bűnösnek 
és ezért hat havi börtönre ítélte. 
Az ítélet ellen vádlott súlyos volta 
miatt, közvádló pedig súlyosbítás 
végett felebbezett.

— Véresre verik » ma­
gyar gyermekeket a esek 
légionóriásokból lett tanl- 

j tők. A magyar gyermekeket bo- 
tozó Soller Ferenc felekezetnélküli 
légionáriusból lett nagymihályi ta­
nító ellen két ottani polgár bün­
tető feljelentést tett, mert a bru­
tális ember a két gyereket állan­
dóan súlyosan bántalmazta, büdös 
magyarnak és magyar kutyának 
nevezte őket és többizben véresre 
is verte a gyerekeket. A bíróság 
könnyű testi sértés miatt kétszer 
30 és kétszer |200 korona bünte­
tésre ítélte a vádlottat, az ítélet 
végrehajtását azonban egy évre 
felfüggesztette. — Különös azon­
ban, hogy a tanügyi hatóságok a 
bírósági ítélet után nem indítottak 
fegyelmi eljárást a gyermekeket 
véresre botozó tanító ellen, aki­
nek a gyermekek még most is 
ki vannak szolgáltatva.

tyomdflhEtyiségűnfc
Vármegyeház Il-ik udvar 

első emelet.



4. oldal ZEMPLÉN
1929 október 13

— Hogy lehel szegény­
ből gazdag ember? Ha sors­
jegyet vesz a XXIII. M. kir. Osz­
tálysorsjátékra. Az összes nyere­
ményekért közel P millió pengőt 
fizet ki a M kir. Osztálysorsjá­
ték. A sorsjegyek árai: egész 24 
pengő fél 12 pengő, negyed 6 
pengő, nyolcad 3 pengő. Sorsjegyek 
a főárusitóknál korlátolt számban 
még kaphatók. Húzás már október 
26. és 29-én.

— Legjobb fővárosi napi­
lapok a Nemzeti Újság és Uj 
Nemzedék.

:

fi Bohánygyár sarkin lévő

HIBDETÖOSZLOP,
mely sütemény, cukorka és 

gyümölcs árusítására 
alkalmas,

azonnal bérbeadó
Értekezni a Magyar Hirdető 
Iroda fiókjánál vármegye- 

háza II. udvar

— Regény,amelynek nem 
egy hősnőié van, hanem 
hal, ennek a nem közönséges 
újdonságnak, amely angolul jelent 
meg, magyar fordítását most kezdi 
közölni az Uj Idők. Ez a rendkí­
vül vonzó regény bizonyára éppen 
akkora sikert fog aratni nálunk, 
mint külföldön Herczeg Ferenc 
képes hetilapjában, az Uj Idők­
ben, emellett az újdonság mellett 
tovább folyik Zilahy Lajos rend­
kívül érdekes, mélybe markoló uj 
regénye „A szökevény" Egyébként 
pedig egy érdekes Írógárda elbe­
szélései, cikkei, versei díszítik az 
Uj Idők e heti számát s a Szép­
ségápolás, Gasztronómia, Kerté­
szeti üzenetek, Szerkesztői üzene­
tek, Receptpályázat Ut a szép­
séghez, az Uj Idők rejtvényei te­
szik változatossá, mindenki szá­
mára érdekessé a gazdagon il­
lusztrált füzetek. Az UJ IDŐK 
előfizetési ára negyedévre 6 40 
pengő. Mutatványszámot bárkinek 
szívesen küld a kiadóhivatal, Bu­
dapest, VI. Andrássy ut 16.

srfx egésx> éleiben hu burái

i\

„nnmu“ sűzinosooi
Sátoraljaújhely, Justus ucca 4. sz.

Zemplénvármegye egyedüli moso­
dája. Nem gyűjtő! Nem képviselet! 
Gallér, kézelő, férfi ing. férfi öltöny, 
függöny és női piperecikkeket stb 

saját üzemében

tisztit 24 órán belül is.
Vidéki tisztítások 3 napon belűi 
visszaküldetnek. Tisztelettel

Bredár Lajos.

SIH SER
VARRÓGÉP.

Hebveujő /irueié^i felbáteLeJc- 
ylZcuc&cmy hxxvv vÁs'zL&Lelc.

SINGER VARRÓGÉP RESZV TÁRS.
Sátoraljaújhely, Rákóczi ucca 19.

Városi Mozi
Vasárnap, okt I3-án

Texas királya
TOM MIX két kalandja 

12 felvonásban. Két rész együtt 
I. rész : Cirkuszbotrány.

II rész: Cowboyrendőr.

A tokaji járás főszoigabirájátóU 

Szám : 4220/1929.

Pályázati hirdetmény.
Olaszliszka községben lemondás folytán megüresedett

két községi szülésznői állásra
pályázatot hirdetek és felhívom a pályázni óhajtókat, 
hogy oklevéllel, erkölcsi bizonyítvánnyal, működési bi­
zonyítvánnyal felszerelt pályázati kérvényüket hozzám 
folyó évi november hó 7-éig adják be.

Az állás javadalmazása évi 600 - 600 pengő törzs­
fizetés s a szabályrendeletileg megállapított dijak. 

Teljesen szegény betegek ingyen kezelendők.
A választás határnapját később fogom megállapítani. 

Tokaj, 1929. október 7.
Fejér Andor s. k.

főszolgabíró.

XXIII. magyar kir. osztálysorslátth
84.000
sorsjegy

42.000 
nyeremény!

Legnagyobb nyeremény szerencsés] 
esetben

500.000
azaz egy félmillió pengő.

Jutalom és nyeremények: 
300.000 40 000 10 000 
200.000 30 000 5 000
100 000 20 000 4 000
50 000 15 000 3 000

stb., stb. összesen 
7,722000 pengő készpénzben.

84.000 sorsjegy közül 42.000, tehát]

minden második sorsjegy kihuzatik
Az I. osztály húzása már 
1929 október 26-án és 29-én.

A sorsjegyek hivatalos árai:

Egész Fél Negyed Nyolcad

24 P 12 P 6 P 3 P

UTASFORGALMUNK
nagymérvű emelkedése elveink 
helyességét igazolta. — Elvünk 
olcsón a legjobbat nyújtani!
E lap előfizetőinek támogatását 
hálásan azzal kívánjuk viszo­
nozni, hogy emelkedő kiadá­

saink dacára

20°0-ot
adunk hatóságilag megállapított 

szobaárainkból.

10°0-ot
olcsó éttermi árainkból 

(P 1 50-es menüt kivéve).

SEMMI
kocsiköllsége nincsen, mert 

szemben vagyunk a Keleti
Pályaudvarral. 1

Park Nagyszállója
Budapest, Vili. Baross-tér 10

GHÓF SZÉEHENYI-HOLBEnSTEIN EBNÖIIÉ
BODROGKERESZTURI GYÜMÖLCSÖSÉBEN

5000 db GYÜMÖLCSFA eladó
A gyümölcsös minden kedden, szerdán, és pén­

teken megtekinthető és a megvett gyümölcs­
fák átvehetők. — Árjegyzék kívánatra 

küldetik.
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Budapest, Alkotmány-u. 4
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